平成２４年度第３回動物実験委員会議事概要

日 時：平成２４年１２月２７日（木）１４:００～１４：３０

場 所：事務局第３会議室

出席者：櫻井委員長，宮田（正）副委員長，三宅委員

列席者：沼田連携推進課副課長，藤井主査，松尾課員

議 題

１．副委員長の選出について

○ 委員長から，副委員長は福岡教育大学動物実験規程第７条２項に基づき，委員の互選によって選出

願いたい旨説明があった。

◎ 審議の結果，宮田（正）委員を副委員長として，選出した。

２．平成２４年度危機事象別個別マニュアルの設置について（継続）

○ 事務局から，配布資料に基づき，原案について説明があった。

○ 委員から，以下の意見及び質問があった。

 ・実験動物を飼養する際の動物間の感染症が危惧されるが，その対応について記載の必要はないのか。

 ・実験動物に限らないが，動物の飼育について，何らかのマニュアルを含むルール等はないのか。

○ 事務局から，以下の説明があった。

 ・飼養中の実験動物間の感染については，本学が現状行いうる動物実験は，飼養期間の極端に短い解

剖実験であるので，具体的な対応までは想定できていないと思われる。

 ・実験に供するものではない動物の飼育については，「家庭動物等の飼養及び保管に関する基準」と

いう環境省が定めたものがある。

◎ 審議の結果，原案どおり承認した。

３．教育訓練の実施について

○ 事務局から，今年度は動物実験の申請がないため，講習会については開催の予定がない旨の説明が

あった。

◎ 審議の結果，原案どおり承認した。

報告事項

１．平成２４年度動物実験の申請について

○ 事務局から，平成２４年度動物実験の申請はなかったこと及び平成２５年度実施分の把握は平成２

５年２～３月に照会することについて報告があった。